omnipolentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum 

se noverit incursurum. Datum Lugduni, nu idus fe- 

bruarii, pontificatus nostri anno quinto. 

51. 

JEAN, évéque de Lausanne, agrée pour curé de l'église de VILLENEUVE, 
autrefois dite de COMPENGIE, maître HUGUES de Crassier, présenté par le 
chapitre de Hautcrét. 

1948, novembre 27. 

A. C. Inv. anal. vert, Paq. lett. DD. parch. 

Johannes, diuina permissione Lausannensis episco- 

pus, uniuersis presentem cartulam inspecturis rei geste 
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noticiam eum salute, Noueritis quod nos ad presenta- 

tionem religiosorum fratrum abbatis et conuentus de 

Altacrista, cisterciensis ordinis, nostre diocesis, ad quos 

spèctat presentatio ecclesie de Villa noua, que uilla olim 

Compesie dicebatur, ad curam animarum eiusdem ec- 

clesie recepimus magistrum Vgonem de Cracie. Huic 

autem presentationi et receptioni interfuerunt tesles 

frater Nicholaus de Albona, frater Aymo de Crusilia , 
de ordine Predicatorum , Aymó cantor Gebennensis , 

Vidricus prior sancti Marii, Joseph succentor, Girol- 

dus sacrista, Petrus celerarius, Aymo de Ayma, Gal- 

cherus officialis noster, canonici lausannenses. Datum 

anno Domini w^cc^xvvirn?, quinto kalendas decembris. 
(Sceau pendant avec contre-sceau.) 

92. 

NANTELME, abbé de 8t.-Maurice, déclare avoir cédé à l'abbaye de Haut - 
crét un tief à SULLENS, pour un cens annuel de 5 sols, et, de plus, tous 
les droits dus par le dit fief, pour la somme de 6 L. lausannoises, à lui 

payées per le couvent de Hautcrét. 

1951, novembre. 

À. C. Baill. de Morges, Lay. 217, n* 6. parch. 
Vidimus du 13 janvier 1268 (n. st.) , ibid. 

Nouerint vniuersi presentem paginam inspecturi , 

quod Nos Nantelmus abbas et Capitulum sanete Au- 

gaunensis ecclesie, concessimus et dedimus venerabili 

Vidrico, abbati de Altocrest et religioso suo conuentui. 

cisterciensis ordinis, Lausanne diocesis, totum feodum 

quod tenebat a nobis Johannes Tyemars, clericus lau- 
MEM. ET DOCUM. Xil. Q' 
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sannensis, apud Soulens, et in aliis locis, cum omnibus 

appendiciis suis, de voluntate et rogatu ipsius Johannis, 
in terris, pratis, nemoribus, vsagiis, et rebus omnibus 

ad ius dicti feodi spectantibus, pro quinque solidis 

lausannensis monete nobis soluendis in festo sancti 

Mauricii annuatim. Dedimus etiam et quitauimus me- 
moratis religiosis omnia vsagia, que nobis debebat pro 

feodo memorato Johannes clericus antedictus, pro sex 

libris lausannensibus nobis solutis a prefatis religiosis 

in bona pecunia numerata. Promisimus aulem dictis 

abbati et conuentui dietum feodum gerentire et defen- 

dere contra omnes, ad expensas eorumdem iusticiam 

faciendo , et de predicto feodo cum suis pertinenciis fe- 

cimus sepedictos abbatem et conuentum corporaliter 

inuestiri. In huius rei memoriam et testimonium nos 

jam dicti abbas et capitulum Augaunenses sigillis nostris 

presens seriptum fecimus roborari. Nos vero frater 

Vidricus, abbas de Altocrest, de voluntate et consensu 

conuentus nostri, ad maioris roboris firmitatem, sigil- 

lum nostrum appendi fecimus huie carte. Datum anno 

Domini m°cc° quinquagesimo primo, mense nouembri. 

9o. 

Accord entre l'abbaye de Hautcrét et PIERRE de MARTIGNY , chevalier. 
touchant la moitié de la montagne de LiosoN. 

1952, août 95. 

A. C. Baill. d'Aigle, Lay. 313. parch. 

Pd 

Nouerint vniuersi presentem cartam inspecturi quod 

cum domus de Alcrest haberet medietatem alpis que 
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uocatur Lyoson , a domino Guidone milite de Alyo, et 

dominus Petrus, miles de Martignye, moueret calump- 

niam contra eandem domum super eadem alpe, quam 

dicebat se tenere ab eodem Guidone milite, tandem 

idem dominus Petrus dietam ealumpniam et quiequid 

iuris in supradicta medietate alpis habebat uel habere 

poterat dicte domui de Alcrest quitauit, et concessio- 

nem et uenditionem factam et faciendam a domino Gui- 

done premisso et eius heredibus, dicte domui de Alcrest, 

de eadem alpe concessit. Habuit autem pro ista conces- 

sione et quitatione dietus dominus Petrus, de dicta 

domo, quatuor libras lausannenses sibi integraliter per- 

solutas. Ad hoc fuerunt testes conuocati et rogati do- 

minus Nicglaus prior, dominus Ludouicus, dominus 

Petrus, sacerdotes, Johannes li Pitez*, canonicus Agau- 

nensis , frater Johannes de Alerest monachus, natus de 

Wurie, Willermus clericus de Villa noua, Aymo de 

Mons, Martinus de Alesses, Johannes filius domni Petri 

de Saluans. Dictam uero concessionem et uenditionem 

et quitationem laudauerunt et concesserunt domina 

Margareta, uxor dicti domini Petri, et Ysabella, filia 
eorumdem, et Aymo et Jacobus, fratres eiusdem do- 

mini Petri. Vnde sunt testes Petrus Limogini , canoni- 
eus Agaunensis, Petrus domicellus, filius Willermi de 

Martignie, Petrus, tune pastor Domini-petri. Ego uero 

dominus Petrus, cantor Ágaunensis, hanc cartam scripsi 

nomine ecclesie Agaunensis. Cui si quis contraire pre- 

sumpserit, maledictionem Dei omnipotentis incurrat, et 

decem libras mauricienses regie potestati persoluat. 

! Le petit. 
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Actum est hoc anno Domini m°cc°L°n°, in crastino beati 

Bartholomei. [n cuius rei testimonium appositum est 
huie carte sigillum capituli Agaunensis. 

(Fragment du sceau pendant.) 

54. 

Gui d'AIGLE, chevalier, ses fils et d'autres parents confirment à l'abbaye 
de Hautcrêt la donation de la moitié de la montagne de Li080N, qui leur 

avait été d'abord contestée, puis cédée par PIERRE de MARTIGNTY, chevalier. 

1952, novembre 3. 

A. C. Baill. d'Aigle, Lay. 313, no 4. parch. 

Nouerint vniuersi presentem cartam inspecturi quod 

eum dominus Guido de Alio, miles, olim donasset in 

elemosinam domui de Alto crest quartam partem alpis 

de Lyosum, et seruicium quod debebat Willermus di- 

clus de Vadens de alia quarta parte eiusdem alpis, 

ct postmodum dominus Petrus de Martigniaco , miles, 

mouisset calumpniam eontra domum de Alto crest , 

cum iam prefatus Willermus religionis habitum susce- 

pisset , et prelibata domus prescriptas partes alpis, hoc 

est medietatem tocius eiusdem alpis, possiderent, quitata 

calumpnia predicta domini Petri per bonos mediatores, 

petentibus fratribus de Alto erest, iam dictus dominus 

Guido et eius filii Johannes, Jacobus et Willermus, de 

consensu eiusdem Petri, predictam donationem confir- 

mauerunt, et si quid iuris post primam: donationem 

ratione dominii uel alio quocunque modo habebant ucl 

habere possent in eadem medietate alpis, totum do- 
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nauerunt libere et absolute domui prelibate. Compro- 

miserunt etiam quod boni guerentes erunt perpetuo , 

ipsi et heredes sui, de eadem re, contra omnes, domui 

sepedicte, et ad hoc per suum iuramentum personaliter 

obligauerunt se et heredes suos, prout melius potuerunt, 
et pro ista guerencia quadraginta solidos lausannenses 

habuerunt, abrenunciantes omni exceptioni et auxilio 

iuris et consuetudinis, que circa factum hoc eisdem 

competere possent. Eandem guerenciam promisit domi- 

nus Petrus, frater ipsius domini Guidonis, sub iura- 

mento suo, de consensu filii sui Henrici, et propter hoc 
habuit decem solidos mauricienses, dictam possessionem 

cum predieto Henrico eidem domui concedendo. De 

facto domini Petri de Marligniaco prelibato extat aliud 

instrumentum. De facto uero premisso Johannis iam 

dicti, filii domini Guidonis, sunt testes dominus Willer- 

mus, dominus Petrus et frater Petrus, canonici Agau- 

nenses, et frater Johannes, monachus de Alto crest. De 

facto prescripto aliorum omnium sunt testes iam dictus 

dominus G(uido), dominus Petrus et frater Johannes, 

monachi de Alto crest, dominus Nantelmus , curatus 

de Alyo, et plures alii. Ego autem dominus P(etrus), 

cantor Agaunensis, hanc cartam scripsi nomine ecclesie 

Agaunensis. Cui si quis contraire presumpserit, male- 

dictionem Dei omnipotentis incurrat, et decem libras 

mauricienses regie potestati persoluat. Actum est hoc 

anno Domini m°cc*iu°, dominica post festum Omnium 

Sanctorum. In cuius rei testimonium appositum est huic 

carte sigillum capituli Agaunensis. 
(Fragment du sceau pendant.) 
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55. 

GUILLAUME de RuEYRES, chevalier, châtelain de CHILLON, adjuge, 
après information, et de l'avis des bons hommes, à l'abbaye de Haut- 
crêt une rente due à ce monastère pour la mistralie de lagnontagne de” 
Liosox, rente qui lui était contestée. 

Villeneuve, 1255, mars 27. 

A. C. Baill. d'Aigle, Lay. 313. parch. 

Nos Willermus, miles dietus de Riuoria, castellanus 

de Chillons, notum facimus quod eum domus de Au- 

crest impeterent Winfredum et Willermum et lu Garni 

fratres, filios quondam Aymonis, burgenses Ville noue, 

super quarta parte seratii uel seratiorum, que pro mi- 

stralia in alpe de Lyouson consueuit uel consueuerunt 

accipi, tandem partibus die assignata comparentibus co- 

ram nobis, Nos auditis partium allegationibus, inquisita 

diligentius ueritate, obseruato iuris ordine, iuratorum 

testium de communi partium consensu productorum se- 

quentes dicta, rem petitam predicte domui de pruden- 

üum uirorum consilio sententialiter adiudicauimus, 

aduerse parti super hoc perpetuum silentium imponen- 

do. Testes autem sunt Vlricus, Ville noue mestrallus, 

dominus Giroldus presbiter, Manegoldus et Willermus 

clerici, Nicholaus de Raina, Guido dictus polles, Bonus 

hospes, Hugo Marchis, Winfredus de Chillons. In cuius 

rei testimonium et firmitatem incommutabilem nos 

dictus castellanus sigillum nostrum presenti scripto 

duximus apponendum. Actum ante portam ecclesie 

Ville noue, feria sexta proxima post annuntiationem 
dominicam, anno Domini m°cc°L°. quarto. 

(Sceau pendant, endommagé.) 
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56. 

AIMON de BLONAY, du consentement de sa famille, confirme la dona- 

tion faite à J'abbaye de Hautcrét, de la moitié de la montagne de L10SON, 
par feu Gui d'AIGLE et PIERRE de MARTIGNY, chevaliers. 

1955, juin. 

A. C. Baill. d'Aigle, Lay. 313. parch. 

Quoniam humana natura de facili labitur et inclinat 

ad obliuionis incommodum, necessarium est eontra. hoc 

beneficium inducere scripturarum. Nos igitur Aymo , 

dominus de Blonay, notum facimus omnibus presenti- 

bus et futuris, quod nos, de laude et consensu Beatricis 

uxoris nostre, et Johannis filii nostri, et omnium alio- 

rum heredum nostrorum a nobis genitorum, concedi- 

mus, laudamus, approbamus, et etiam confirmamus 

uenditionem, quitationem, eoncessionem, donationem 

quam fecerunt domui de Alto Crest dominus Guido de 

Aylio, iam defunctus, et dominus Petrus de Martygnie, 

milites, et heredes eorumdem, de medietate alpis que 

uocatur Lyeson, eum omnibus appenditiis suis, quam 

alpem prefatus dominus Petrus dicebat se tenere a pre- 

dieto domino Guidone. Que omnia nobis constant per 

instrumenta inde confecta et roborata sigillis abbatis 

Agaunensis et Capituli eiusdem loci, non corrosa, non 

emendata, non in parte aliqua uiciata. Cum igitur pre- 

dietus dominus Guido de Aylio recognosceret se tenere 

a nobis predictam alpem , et modo Johannes, eiusdem 

domini Guidonis quondam filius, a nobis alpem reco- 
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gnoscat se tenere prelibatam , cum quibusdam aliis re- 

bus, sciendum quod nos uel heredes nostri contra pre- 

fatam uenditionem, donationem, quitationem, conces- 

sionem , per nos uel per alium non ueniemus. Renun- - 

tiantes tam pro nobis quam pro heredibus nostris 

omni iuri et auxilio scripto et non scripto, canonico et 

ciuili, et consuetudini, si qua esset que contra predi- 

ctam domum de Alto Crest posset competere in posterum 

uel ad presens. Testes uocati et rogati fuerunt magister 
Andreas de Chardona, decanus sancti Hymerii, dognus 

(dominus) Girodus de Blonay , Curatus de Villa noua , 
sacerdotes, dominus Jordanus de Mura , miles , Petrus 

et Aubertus de Saluion fratres, burgenses de Viueys, et 

plures alii. Que ut rata permaneant, sigillo nostro pre- 

sentem paginam tradidimus roboratam. Aetum anno 

Domini u?cc^t? quinto, mense Junii. 
(Sceau pendant, endommagé ; contre-scel effacé.) 

57. 

JEAN, évêque de Lausanne, confirme à l'abbaye de Hautcrêt la posses- 
sion de l'église de VILLENEUVE, qui lui avait été donnée , en 1166, par 
l'évêque LANDRI, et lui assure les */ des revenus de cette église, tandis 
que le curé en aura la troisième part, et, de plus, d'autres émoluments. 

1956 , 27 juillet. 

A. C. Baill. de Vevey, Lay. 145, n° 7. parch. * 

Vniuersis presentem paginam inspicientibus Johan- 

nes, Dei gratia Lausannensis episcopus, memoriam rei 

* Jl existe, aux Archives cantonales, trois copies de cet acte. L'une, 

parmi les titres d'Oron, sans signature ni eceau , porte la date du 7 
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geste. Cum venerabilis pater Landricus bone memorie, 

quondam Lausannensis episcopus , de consensu et vo- 
luntate sui capituli Lausannensis, et Emenraudi tunc 

decani de Viuiaco, dederit et concesserit pro amore Dei, 

pro anime sue et predecessorum suorum remedio , ec- 

clesiam de Compegie, que nunc appellatur ecclesia Ville 

noue , cum appendiciis suis et fructibus abbati et con- 

uentui de Alcrest, cisterciensis ordinis, nostre diocesis, 

ad eorum ecclesiam eonstruendam et ceteras officinas, 

ut nobis per instrumenta sigillata sigillis venerabilium 

virorum predictorum, videlicet domini Landrici episco- 

pi, eapituli et decani, integra et sana, plenius nobis 

constat ; que donatio est confirmata per summum pon- 

tificem, sicut pie et prouide facta est, ut in litteris ipsius 

expresse vidimus contineri : Nos, de consilio bonorum 

^ virorum et prudentium, de consensu abbatis et conuen- 

tus de Alerest, cum Dei prouidentia prouentus et reddi- 
tus ecclesie de Villa noua supradicte fuerint augmentati, 

volumus, statuimus et ordinamus auctoritate ordinaria, 

quod sepedicti abbas et conuentus in dicta ecclesia duas 

partes omnium fructuum, reddituum et prouentuum 

in perpetuum percipiant annuatim, salua moderatione 

subscripta. Incuratus vero qui per ipsos abbatem et 
conuentum nobis vel successoribus nostris fuerit pre- 

sentatus , cum ad ipsos spectet ipsius ecclesie presenta- 

tio et a nobis vel successoribus nostris incuratus, quem 

. Sufficienti portione defraudari non volumus, tertiam 

janvier 1250 (v. st.) : c’est une copie incorrecte. La 2*, celle que nous 

publions, est l'expédition authentique. La 53° est la répétition lilté- 

rale de la 2°, avec la date du 27 juillet 1256, dans un Vidimus de 

janvier 1284 (v. st.), parmi les titres du B. de Vevey, Lay. 1&5. 
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partem dictorum fructuum , reddituum et prouentuum, 

et decimas nascentium, primitias, messem, denarios qui 

dantur in benedictione nubentium et sportarum, obla- 

tiones mulierum, que offeruntur quando veniunt ad 

missam post partum, denarios de puero baptizato, qua- 

tuor denarios pro pueris defunctis, et denarios pro vi- 

sitationibus , presbiteratas et les ressaz , denarios et 

candelam qui offeruntur cum pane benedicto, percipiat 

in perpetuum annuatim. "Testes sunt hii frater Johan- 

nes monachus de Alcrest, Amedeus de Pentala capella- 

nus noster, Willermus Boneer clericus noster , Petrus 

dapifer noster, miles, et Nicholaus scriptor. In cuius rei 

testimonium presentibus litteris sigillum nostrum appo- 

suimus. Datum per manum Willermi cantoris Lausan- 

nensis, cancellarii nostri, anno Domini w*cc?r? sexto. 

vi‘. kal. Augusti. 
(Sceau pendant à double face.) 

99. 

Notification de JEAN, évéque de Lausanne, portant que les fréres PIERRE 
et RODOLPHE de LA ROGIVE, ou ROGIVUE, chevaliers, ont donné la dime de 

cet endroit aux religieux de Hautcrét. 

1956, septembre 9. 

A. C. Tit. d'Oron, n? 27. parch. 

Nos Johannes, Dei gratia Lausannensis episcopus , 

notum facimus vniuersis quod Petrus de Rubea aqua 

et Rodulphus frater eius, milites, de consensu Willel- 

mi, filii eiusdem Petri, pro helemosina quam quondam 

Willelinus frater eorumdem, miles, fecerat religiosis 
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viris abbati et conuentui de Alta crista , cisterciensis ordi- 

nis, donauerunt eisdem religiosis et monasterio suo, in 

remedium fratris sui et suarum animarum, totam deci- 

mam de Rubea aqua et de toto territorio eiusdem loci, 

et eosdem religiosos induxerunt in corporalem posses- 

sionem eiusdem decime, de consensu nostro, ad cuius 

feodum dignoscitur pertinere, promittentes bonam et 

legitimam guerenciam ferre super ipsa decima prefato 

monasterio, pro se ac suis heredibus, in perpetuum , 

eontra omnes, et renunciauerunl omni exceptioni et 

juri canonico et ciuili, et omnibus constitutionibus nouis 

et antiquis, que possent eis competere contra hoc instru- 

mentum et factum. In cuius rei testimonium et in si- 

gnum concessionis nostre, ad preces omnium supradi- 

etorum, presenti pagine sigillum nostrum apponi fecimus. 

Datum per manum Willelmi, cantoris Lausannensis , 

cancellarii nostri, anno Domini w?cc'Lvr? , Sabato ante 

natiuitatem beate Marie. 

99. 

Notification de JgAN, évéque de Lausanne, portant qu'ALBERT, frére de 
TURIMBERT de MONT, chevalier, a donné à l'abbaye de Hautcret la terre 
et la dme qu'il possédait au lieu dit OSOGET, entre les villages de PENEY 
et de CORCELLES. 

1258, juin. 

A. C. Tit. d'Oron, n^98. parch. * 

Nos Johannes, Dei gratia Lausannensis cpiscopus , 

notum facimus vniuersis presentes litteras inspeeturis , 

* Il existe une autre expédition de cet acte, du mois de mai de la 

méme année, mais qui contient de moins que celle-ci les deux pas- 
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quod Aubertus, frater domini Turumberti de Monte 
militis, sanus mente et corpore, concessit coram nobis 

in helemosinam et donauit imperpetuum, donatione 

facta inter viuos, de voluntate et consensu nostro ex- 

presso, [et etiam de voluntate et consensu familiarium 

nostrorum, per quos Curie nostre geruntur negotia], do- 

mui Altecriste totam terram et decimam quam habebat 

et habere debebat inter villam de Pyney et villam de 

Corcellis, in loco qui dicitur Osoget. Hanc autem con- 

cessionem et donationem laudauerunt et laudant predi- 

ctus miles et Johannes, filius quondam Willelmi qui fuit 

filius eiusdem militis. In cuius rei testimonium sigillo 

nostro pro nobis et'ad preces omnium predictorum fe- 

cimus presentes litteras sigillari. Datum [per manum 

Willermi, cantoris lausannensis, cancellarii nostri], 
anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 

octauo, mense iunii. 

60. 

AIMON, seigneur de PREZ, approuve l'échange d'un abergement donné 

par son père CoNoN, à l'abbaye de Hautcrét, contre un autre que lui cède 

le monastére de Hauterive. 

1960, mai 17. 

A. C. Tit. d'Oron, n? 39 bis, parch. 

Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi quod 

ego Aymo, dominus de Prez, concedo et gratam habeo 

sages que nous avons enfermés entre deux crochets. L’expédilion 

que nous donnons, élait considérée, apparemment, comme la seule 

authentique. 
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mutationem factam sicut nobis retulit dominus Petrus, 

abbas de Alta ripa, inter suam domum et illam de Alta 

crista, de albergamento Jacebi de la Rocheta, de Bollos, 

quod dederat in elemosinam domnus Cono, pater meus, 
predicte domui de Alta ripa, et de quadam terra de 

Coterel, sita in territorio de Lussye, quam antecessores 

nobilis viri Willelmi de Billens, pro remedio animarum 

suarum, domui de Álta erista superius memorata in ele- 

mosinam contulerunt. Et ne ego uel heredes mei contra 

predictam commutationem valeamus in posterum recla- 

mare aliquid, uel temptemus, presens scriptum sigilli 

mei munimine roboraui in lestimonium perpetue firmi- 

tatis. Actum anno Domini n°cc°zx°, feria u* post Pen- 

tecosten. . 

61. 

Donation d'un ténement faite à l'abbaye de Hautcrét par JEANNE, fille 
de feu RODOLPHE de RUE, et veuve de GUILLAUME , chevalier, dit Grant 
d'Ecublens. 

1960, octobre. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 39. parch. 

Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi quod 

ego Johanna, filia quondam Rodulphi de Rota senioris, 

et relieta domini Willermi, militis, dicti Grant de Escu- 

blens, de consensu Rodulphi primogeniti mei et omnium 

aliorum filiorum meorum secularium, contuli in pu- 

ram elemosinam, pro remedio anime mee et patris 

mei predicti , et predecessorum meorum et heredum . 
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Deo et beate Marie de Alta-crista et fratribus ibidem 
commorantibus tenementum quondam Nanthelmi de 

Sasales, situm in territorio de Bolos, quod Petrus eius- 

dem loci, dictus Faber, modo tenet, cum sex solidis 

lausannensibus , qui pro dieto tenemento a colono de- 

bent reddi annuatim in festo beati Martini hyemalis, et 

cum omnibus pertinenciis eiusdem tenementi. Appro- 

bamus etiam et confirmamus, ego et filii mei predicli , 

elemosinam predicti patris mei quam fecit prefate domui 

de Altacrista , et quod fecit de dieto tenemento Escholes 

Blanches, sito in territorio de Monses, et omnes dona- 

tiones factas a predecessoribus nostris eidem domui, et 

inuestituras quibus est domus eadem inuestita. Et pro 

istis donatione et confirmatione abbas et fratres predicti 

dimiserunt et quitauerunt michi et heredibus meis, 

donationem decime de Promasens, eis factam a memo- 

rato patre meo. Et ego et filii mei promisimus eisdem 

abbati et fratribus bona fide vniuersa supradicta garen- 

tire contra omnes. Testes huius rei sunt religiosus vir 

et honestus Huldrieus, abbas dicte domus, frater Pe- 

trus de Villanoua, frater domus supradicte , et Johan- 

nes dictus Boriun, clerieus lausannensis. Ad maiorem 

autem huius rei certitudinem , ad preces meas et 

Rodulphi primogeniti mei et omnium aliorum filiorum 

meorum secularium , sigillum Curie lausannensis est 

appositum huic scripto. Datum et actum anno Domini 

M'CC'LXx^, mense octobri. 
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62. 

Notification de l'official de la cour épiscopale de Lausanne portant que 
PERRETTE de SULLENS et PIERRE, son fils, ont reconnu tenir de l'abbaye 
de Hautcrét environ 40 poses de terrain riére Sullens, et devoir en consé- 
quence à la dite abbaye l'hommage lige et 5 sols à chaque changement 
du seigneur ou du vassal. 

1960, octobre 30. 

À. C. Baill. de Morges, Lay. 217, n° 9. parch. 

Nos Willelmus officialis Curie lausannensis notum 

facimus vniuersis ad quos presentes littere peruenerint, 

quod Perreta de Soulens et Petrus, filius eius, re- 

eognouerunt coram nobis, non vi non metu set spon- 

tanea voluntate, et dixerunt se tenere a domo Altecriste, 
Lausannensis diocesis , quadraginta circiter posas terre 

in finagio de Soulens, pro qua terra debent eidem do- 

mui homagium ligium et quinque solidos de placito , 

in mutatione domini et vassalli. Et ut predicta plenum 

robur obtineant firmitatis sigillo prefate curie fecimus, 

ad preces diete Perrete et Petri filii eius, presentes lit- 

teras sigillari. Actum anno Domini m°cc° sexagesimo. 

Sabbato ante festum Omnium Sanctorum. : 

63. 

Déclaration de J£AN, évêque de Lausanne, portant que THOMAS de CIRQ- 
VILLE (?) a cédé à l'abbaye de Hautcrêt la dime qu'il tenait de JEAN de 
TUTZENBERG, donzel. 

1264, septembre. 

À. C. Tit. d'Oron, n° 30 bis. 

Nos Johannes, Dei gratia Lausannensis episcows , 
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notum facimus vniuersis presentes litteras inspecturis , 

quod Thomas de Cirquille decimam quam tenet in feo- 

dum a Johanne domicello domino de Tystaspel, in villa 

de Balsingue lo grant et in villa de Balsingen lo pitet , 

et in villa de Elsiwille, et in territoriis ipsarum villa- 

rum que sunt de parrochia de Winnenuille, quam deci- 
mam prefatus Johannes tenet a nobis in feodum, ratione 

Ecclesie Lausannensis, vendidit partim et partim in 

elemosinam dedit religiosis viris, abbati et conuentui 

Altecriste, cisterciensis ordinis, nostre diocesis, et dedit 

pro iusto precio iam sibi dato a dicto abbate, in nume- 
rata pecunia, ob causam dicte venditionis, quam ven- 
ditionem et donationem laudauimus et laudamus de 
consilio et consensu familiarium nostrorum , per quos 

Curie nostre geruntur negotia. Hanc etiam venditionem 

et donationem laudauerunt et laudant prefatus Johan- 

nes et fratres dicti Thome, Petrus et Vldricus, et Alex, 

vxor dicti Thome, et filii dieti Petri , scilicet Jacobus, 

Rodyn et Johannes, et filie sue Elsy, et Becchi, et tam 

nos quam ipsi omnes abrenuntiauimus et abrenuntia- 

mus scienter et prudenter omni iuri tam eanonico quam 

ciuili, quod nobis et successoribus nostris et omnibus 

predictis et singulis posset prodesse, et predictis religio-. 

sis obesse, ad veniendum contra predictam venditionem, 

donationem, et contra presens instrumentum. Et iuraue- 

runt omnes predicti et singuli iuramento prestito eorpora- 

li super saneti Dei euangelia contra, per se uel per alios, 

non venire, nec consentire verbo uel facto contra ire 

volenti, et dietam decimam garentire prefatis religiosis 

conira vniuersos heredes et coheredes ipsorum tam ha- 

bitos quam habendos. Nos etiam pro nobis et pro suc- 
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cessoribus nostris promisimus et promittimus prefatis 

religiosis ferre guerentiam super dicta decima inperpe- 

tuum contra omnes, pro vno obulo aureo nobis et suc- 

cessoribus nostris reddendo singulis annis in festo beati 

Michaélis de decima supradicla. In cuius rei testimo- 

nium presentes litteras tradidimus predictis religiosis , 

sigilli nostri inpressione signatas. Datum per manum 

Willelmi, cantoris Lausannensis, cancellarii nostri, an- 

no Dómini m°cc°ix° quarto, mense septembri. 

64. 

JEAN, évêque de Lausanne, déclare que ULRICH de TUTZENBERG, che- 
valier, JEAN de TUTZENBERG, donzel, et RODOLPHE de HATTENBERG, don- 

zel, ayant refusé de lui restituer, en faveur de l'église de Lausanne, l'un, 

Ja dime de BALSINGEN le Grand et de BALSINGEN le Petit, les deux au- 
tres, chacun un Gers de la dime d'ELSENWIL, qu'ils tenaient de lui en fief, 
il consent à ce qu'ils investissent de ces tenures l'abbaye de Hautcrét. 

1965, mars. 

' A. C. Tit. d'Oron, n° 30. parchemin. 

. Nos Johannes, Dei gratia Lausannensis episcopus , 

notum facimus vniuersis quod cum dominus Vidricus 

de Tiethasperch miles teneret a nobis in feodum , no- 

mine ecclesie Lausannensis, totam decimam de villa 

que dieitur Balsingen maiori, et de villa que dicitur 

Balsingen minori , que sunt de parrochia de Balsingen, 

et terciam partem totius decime de Elsiwiler, et Johan- 

nes domicellus de Tietasperch teneret similiter terciam 

partem decime de Elsiwiler, et Rodulphus de Áttem- 

_berch domicellus teneret similiter tereiam partem deci- 

EM. ET DOCUM. XII. 7* . 

98 CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 

me eiusdem ville, que est de parrochia de Winneuille, 

et competenter moniti, tam dictus miles quam domicelli 

predicti, quod dietas decimas restiluerent nobis, nomine 

eeclesie Lausannensis, ad quam spectant, et monitioni 

nostre nollent acquiescere in hac parte, nos attendentes 

quod ex quo nolunt diclas decimas restituere prefate 

ecclesie, ad quam spectant, melius est et ulilius quod 

dicte decime cedant ad vsum religiosorum : Quare, cum 

tam dictus miles quam predicti domicelli, prefatas deci- 

mas seu decirnam spectantes ad ipsos, sicut superius est 

expressum, donauerint et donent, concesserint et con- 

ceedanL, partim nomine venditionis et partim nomine 

donationis, abbati et conuentui Altecriste, cisterciensis 

ordinis, nostre diocesis , et eorum successoribus inper- 

petuum, cum vniuersis pertinentiis, fructibus et iuri- 

bus, uel quasi dictarum decimarum, animis transferendi 

dominium in eosdem, excepta tamen decima de nutri- 
mentis animalium de villa de Elsiwiller , et preter deci- 

mam easalium de Balsingen maiori et de Balsingen mi- 

nori , dictus miles etiam et dieti domicelli de dictis de- 

cimis, cum vniuersis pertinentiis, fructibus et iuribus 

earumdem , se deuestiuerunt spontanea voluntate , et 

prefatum abbatem nomine suo et nomine conuentus sui 

 inuestiuerunt scienter et prudenter de eisdem, pro se 

et pro heredibus suis, tam habitis quam habendis, et 

sine alia retentione seu reclamatione aliqua uel querela, 
scilicet pro iusto precio quod predicti miles et domicelli 

confessi sunt se recepisse et habuisse a dieto abbate in 

pecunia numerata, ob causam diete venditionis. Qui 

miles et domicelli abrenuntiauerunt et abrenuntiant 

scienter et prudenter iuri quod dicil generalem abre- 
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nuntialionem non valere, et iuri quod dicit venditionem 

debere rescindi de possessionibus pro minori pretio datis, 

et omni iuri tam canonico quam ciuili per quod possent 

contra predictam venditionem, donationem, et contra 

presens instrumentum venire, et promiserunt pro se et 

pro heredibus suis tam habitis quam habendis, iura- 
mentio prestito corporali, contra per se uel per alium 

non venire nec consentire contra ire volenti. Nos etiam 

predictanr venditionem, donationem, concessionem et 

presens instrumentum laudauimus et laudamus pro no- 
bis et pro successoribus nostris, abrenuntiantes scienter 

et prudenter omni iuri quod nobis et successoribus no- 

stris posset prodesse et predictis abbati et conuentui 

obesse, ad veniendum contra predictam venditionem, do- - 

nationem, concessionem et contra presens instrumentum. 

Concessimus etiam et concedimus prefatis abbati et 
conuentui quod possint acquirere infuturum donatione, 

emptione seu quolibet alio modo quicquid iuris Thomas 
de Cirquille et fratres sui, Petrus et Vldricus, uel eorum 

heredes, seu quelibet alie persone habent uel habere 

possunt in supradictis decimis et fructibus seu iuribus 

earumdem, cum per nos dictas decimas uel aliquid de 

ipsis non teneant , sed potius in dampnum et detrimen- 

tum animarum suarum. Et acquisitionem quam fecerint 

in hac parte ratam et gratam pro nobis et pro nostris 

successoribus promittimus nos habere, et tam super 

venditione et donatione iam facta quam super acquisi- 

tione, emptione, uel donatione, seu quolibet alio modo 
faciendi, ab ipsis Thoma et fratribus suis, seu heredibus 
eorumdem uel quibuslibet aliis personis , promittimus 
pro nobis et pro successoribus nostris ferre guerentiam 
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contra omnes, pro vno obulo aureo nobis et suecessori- 
bus nostris annuatim soluendo in festo beati Michaélis. 

Et hec omnia et singula faeta sunt de consensu et con- 

silio familiarium nostrorum , per quos Curie nostre ge- 

runtur negotia. Et vt predicta omnia et singula plenum 

robur obtineant perpetue firmitatis, sigillo nostro pro 

nobis et ad preces omnium predictorum, exceptis Thoma 

et fratribus suis antedictis, fecimus presentes litteras 

sigillari. Datum per manum Willelmi, cantoris Lausan- 

nensis, eancellarii nostri, anno Domini mw^cc^Lx? quarto, 

mense Mari. 
(Sceau pendant.) 

63. 

Accord entre les abbayes de Hautcrêt et de Hauterive, ensuite duquel 

la première, abandonnant à la seconde le chemin des FAVERGES , aura, en 
échange, le droit de pâturage et celui d'achat de foin dans le territoire de 
SEMSALES. 

1265, juin 5. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 31. parchemin. 

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod cum 

domus de Altacrista haberet usum plenum vie que du- 

cit per uineas de Fauargiis ad cellarium de Alcrest, quod 

dicitur Rueria, sicut in carta sigillis de Altacumba, de 

Alpibus, de Altaripa, de Altocrest abbatum sigillata 

continetur, item domus de Altaripa usuaria pasturarum 

et feni emptiones in territorio de Satsales, sicut in carta 

confecta super arbitrio vsuariorum utriusque domus et 
sigillata sigillis earumdem domorum abbatum contine- 

tur , et in alia carta confecta super confirmatione dicli 
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arbitrii, facta per abbates de Bono monte et de Thela, 

auetoritate Capituli generalis, et sigillis eorum vna cum 

sigillis de Altaripa et de Alta crista abbatum sigillata 

predictarum , postmodum domorum Alteripe et Alte- 

criste abbates et conuentus pari consensu, pro bono pa- 

cis et pro utilitate partis utriusque super predictis , 

permutationem fecerunt talem , Quod scilicet domus 

Altecriste vsuaria predicta et emptiones feni predicti 

territorii de Satsales habeat libere in perpetuum et 

quiele , eum quatuordecin libris lausannensibus , sibi 
refusis et solutis in integrum a domo de Altaripa pro 

predicto vsu uie resignato a domo de Alta Crista tota- 

liter et quitato, quam uiam scilicet nunquam in poste- 
rum illi de Altacrista ituri sunt, nec per se nec per 

aliquas personas animalia, vel uecturas, uel aliquas res 

deducturi, sed nec illi de Altaripa infra predictum terri- 

torium de Satsales possessiones acquisituri, vel habi- 

turi, neque permutatione neque qualibet alia ratione , 

nec fena vel pasturas empturi, vel expensuri, nec pa- 

scuis usuri per se nec per interpositam personam, sed 

domus Alte Criste hec omnia ibidem potest facere et 

habere. Si tamen quandoque contigerit illos de Altaripa 

pro uecturis, vel animalibus deducendis , per eadem 

loca transitum facere, tunc poterunt uie sue necessaria 

emere et pascuis uti, breuiter transeundo. In cuius rei 

testimonium nos frater Humbertus , abbas de Thela, 

presenti instrumento ad preces dictarum partium sigil- 

lum nostrum apposuimus, vna eum sigillis patrum uene- 

rabilium predictorum de Altaripa et de Altocrest abba- 

tum. Actum anno Domini m°cc°Lx°v°. nonas iunii. 

(Sceaux des abbés de Hauterive et de Haulerét.) 
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66. 

JEAN, évêque de Lausanne, accorde aux abergataires que les religieux 
de Hautcrét établissent au lieu dit « à la THIOLEYRR », le droit d'usage 
dans les bois, les pâturages et autres terrains vagues, droit dont jouissent 
les paroissiens de St.-Saphorin. 

1267, février. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 33. parchemin. 

Nos Johannes, Dei gratia Lausannensis episcopus , 
notum facimus vniuersis quod nos, paterno affectu com- 

pacientes religiosis , et specialiter cisterciensis ordinis , 

bona ipsorum pocius ampliare uolumus quam dimi- 

nuere. Quare concessimus et concedimus quod si abbas 
et conuentus Altecriste , nostre diocesis, cisterciensis 

ordinis, edificauerint villam seu posuerint abergatores 

in terra ipsorum , scilicet in loco vbi dicitur à la Thio- 

lere, eidem dicti abergatores, tam positi quam ponen- 

di, in posterum in dieto loco possint vti libere pascuis , 

nemoribus , et aliis communibus, quibus vtuntur par- 

rochiani de Saneto Simphoriano et alii vicini eorun- 

dem. Et ad maiorem huius rei firmitatem fecimus 

presentes litteras sigilli nostri impressione signari. Da- 

: tum anno Domini x°cc°ix° sexto, mense februario. 
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^64. 

PIERRE, comte de GRUYERE, GUILLAUME, son frère, et PIERRE, son fils, 
cèdent à l'abbaye de Hautcrét, pour la somme de 19 L. lausannoises, tous 
leurs droits sur les vignes, cens et revenus qde la dite abbaye posséde 
dans le territoire de LALLEX et de GRANDVAUX. 

1270 , novembre. 

A. C. Baill. de Lausanne, Lay. 73, n° 81. parch. 

Nos Petrus, comes de Grueria, Willermus , cantor et 

canonicus Lausannensis, fratres, filii quondam bone 

memorie domini Rodulphi, comitis de Grueria, et Petrus 

filius dicti domini Petri comitis, notum facimus vniuer- 

sis presentes litteras inspecturis, quod nos, non vi, non 

metu, non dolo inducti, sed de nostra propria ac spon- 

tanea voluntate , quitauimus , absoluimus, pro salute 

nostra et parentum nostrorum, et concessimus in per- 

petuum, donatione irreuocabiliter facta inter viuos, viris . 

religiosis abbati et conuentui Altecriste , omne ius et 
omnem actionem, quod et quam habebamus seu habere 

debebamus, siue habere expectabamus in vineis, censi- 

bus, redditibus, siue possessionibus quibuscunque, quos 

uel quas dicti religiosi tenent in territorio de Lalays et 

de Grauauz, per contractum, per helemosinam, per se: 

uel per alium, a nostris hominibus uel ab homine qua- 

lieunque. Pro qua etiam concessione, memoratis reli- 

giosis facta, confitemur et in ueritate recognoscimus nos 

recepisse ab eisdem et habuisse, in bona pecunia nume- 

rata ,., duodecim libras, monete lausannensis. Promit- 
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tentes nos dicti Petrus comes, Willermus cantor, fra- 

tres, et Petrus filius dicti comitis, pro nobis et nostris 

heredibus et aliis quibuscunque, contra dictam quita- 

tionem, absolutionem et concessionem , in iuditio uel 

extra, per nos siue per alium, aliquathenus non venire, 

sed nos opponemus cuilibet contrauenire volenti, pro 

dictis abbate et conuentu. Et dictas vineas, possessiones, 

eum censibus et redditibus ad eas pertinentibus, pro 

posse nostro eisdem defendemus penitus contra omnes. 

Et de dicta guerentia seu defensione sibi facienda , re- 

linquimus nos et heredes nostros, tam habitos quam 

habendos, specialiter obligatos. Hec autem omnia supra- 

dicta et singula nicholominus iuramus el promittimus 

per sacramentum ad saneta ewangelia corporaliter a 

nobis prestitum, et per stipulationem expressam sol- 

lempniter habitam inter nos et dictos religiosos , tenere 

firmiter et inuiolabiliter obseruare. Abrenuntiantes in 

hoc facto ex certa scientia et sub eodem iuramento nos 

omnes predicti exceptioni doli in factum , restitutionis 

in integrum, minoris etatis, minoris pretii , non nume- 

rate, non habite, seu recepte pecunie, iuri dicenti im- 

mensam donationem non valere, iuri et consuetudini 

patrie siue loci , et omni iuris canonici et ciuilis auxilio 

et beneficio , per que contra uel aliquid predictorum 

posset quicquam fieri siue in posterum procurari. Te- 

stes huius rei vocati et rogati sunt dominus Hugo, ba- 

liuus in Waut, dominus Aymo de Prez, dominus 

Oliuerius de Grueria, milites, Johannes dictus Guers , 

castellanus de Rota, frater Conradus monachus Alte- 

eriste, Remondus de Willerens , clericus Lausannensis, 

et plures alii. In quorum omnium robur et testimonium 
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veritatis Nos dictus Petrus comes et nos dictus Willer- 
mus, cantor Lausannensis, fratres, sigilla nostra duxi- 

mus presentibus apponenda. Ego vero dictus Petrus, 

filius dicti comitis, quia sigillum proprium non habeo , 

sigillum viri veuerabilis domini Petri prioris de Rojo- 

mont, versus Grueriam , ordinis clugniacensis , rogaui 

presentibus apponi. Et nos dictus prior, ad preces pre- 

dictorum , sigillum nostrum duximus presentibus ap- 

ponendum. Datum et acetum anno Domini m°cc° septua- 

gesimo, mense nouenbris. 

68. 

PIRRRE de PALÉSIEUX, chevalier, accorde, en retour du cens annuel 

d'une coupe de froment, aux cultivateurs de l'abbaye de Hautcrét , et aux 
hommes de cé monastére établis à ESSERTES, le droit d'usage dans les 
bois et dans les pâturages du JORAT. 

1971, décembre. 

A. C. Tit. d'Oron, n* 38. parchemin. 
Cartul. de Hautcrét, fol. 50-51. 

Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi quod 

ego Petrus dictus de Palasuuz , miles, de laude et ex- 

pressa voluntate Stephanete, vxoris mee, et liberorum 

meorum Warnerii et Petri, dedi et concessi imperpe- 

tuum, prout melius potui, colonis religiosorum virorum 

abbatis et conuentus Allecriste, cisterciensis ordinis , 

Lausannensis dyocesis, et hominibus eorumdem moran- 

tibus in territorio grangie de Essertes, tam presentibus 
quam futuris, plenum et liberum vsum per totum ne- 

mus de Jorat, sub annuo censu vnius cuppe frum 

michi et meis heredibus pro duabus partibus, et 
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40. 

ULRIC, dit Bencos, donzel, et CoNoN FABRE, déclarent qu'après avoir 
arrêté GUILLAUME de CHATILLENS, prêtre, ils ont résolu de le relâcher et 
de le tenir quitte, ainsi que l'abbaye de Hautcrét, de toute réclamation 
qu'ils avaient à faire à l'un et à l'autre. 

1273, juillet 81. 

* À. C. Invent. anal. vert, Paq. lett. cc. parch. 
Vidimus du 1er août 1273. 

Ego Vidrieus, curatus de Autignie, et ego Rodulphus, 

curatus eeclesie de Villa, notum facimus vniuersis pre- 

sentes litteras inspecturis quod nos vidimus, et legendo 

diligenter inspeximus quamdam litteram non cancella- 

tam, non corrosam, non abolitam, nec in aliqua parte 

sui viciatam, sed sanam et integram et de verbo ad 

verbum totaliter scriptam, sicut hic inferius continetur: 

« Notum sit omnibus presentibus et futuris quod eum 

nos Vldricus, dictus Bencos, domicellus, et Cono Faber, 

quondam commorans ad Chastillens, ceperimus et 

captiuum tenuerimus dominum Willelmum) de Chas- 

tillens, sacerdotem, nos dicti domicellus et Faber, facta 

deliberatione dicti sacerdotis, ipsum et domum Alte- 

criste cum vniuersis rebus suis quitamus et absoluimus 

in futurum, pro nobis et notris, ab omni calumpnia et 

actione quam habere poteramus erga ipsos, et ad pacem 

et concordiam eisdem venimus. In huius rci testimo- 

nium, quia sigillum proprium non habemus, rogauimus 
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apponi huic seripto sigillum religiosi viri fratris Guerar- 
di , rectoris ecclesie sancti Johannis in Friburgo. Datum 

in vigilia beati Petri ad vincula, anno domini w?cc? se- 
ptuagesimo tertio. » 

In huius rei testimonium Nos dicti curati sigilla nostra 

duximus presentibus apponenda. Datum in dicto festo, 

anno Domini m°cc° septuagesimo tertio. 
(Deux sceaux pendants.) 

71. 
* 

HUGUES, seigneur de PALÉSIRUX , du consentement de sa famille, cède 
aux religieux de Hautcrét, moyennant la somme de 40 L. monnaie de 

Lausanne, les cours d'eau de la BROYE et de la BIORDAZ, qui passent sur 
son territoire, pour les faire servir à leur moulin, aux irrigations , aux 

usines, etc. ll est, de plus, convenu entre les parties contractantes, qu'elles 
posséderont en commun les páturages en decà de la Broye, jusqu'à l'en- 
droit où cette rivière reçoit la Biordaz. 

1274, septembre. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 40. parch. 

Nos Hugo, dominus de Palasuuz, notum facimus 

vniuersis presentes litteras inspecturis, quod eum ver- 

teretur contentio inter nos, ex vna parte, et religiosos 

viros, abbatem et conuentum Altecriste, cisterciensis 

ordinis, ex altera, super aquis et aquarum cursibus , 

scilicet de Brouia et de Byorda, descendentibus versus 

dictam abbatiam Altecriste, et super quodam prato sito 

iuxta domos leprosorum de Palasuuz, inter viam di- 

ctam de Monea et terram que dicitur Cramot, et super 

quodam campo sito inter dictas Brouiam et Byordam, 
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et super pascuis, et etiam super eo quod nos, dictus